66RS0007-01-2023-006832-04 

№ 1-685/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 27 ноября 2023 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе:

председательствующего Усатовой С.Ю.,

при секретаре Фадеевой Д.А., помощнике судьи Кислых В.С., 

с участием подсудимых ФИО4, ФИО5,

защитников – адвокатов Филиппова А.А., Окатьевой М.П., 

переводчика ФИО6,

государственного обвинителя - помощника прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Храмцовой Н.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ 16-18.08.2023, 

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимого,

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ 16-18.08.2023, 

мера пресечения – домашний арест с 18.08.2023 по 15.10.2023,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, ФИО5 незаконно приобрели и хранили без цели сбыта наркотические средства в крупном размере в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

15.08.2023 около 20:00 ФИО4, находясь у дома № 1 по ул. Санаторная в г. Екатеринбурге встретил ранее знакомого ФИО5, которому предложил совместно незаконно приобрести и незаконно хранить наркотическое средство-смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты> в крупном размере без цели сбыта, на что ФИО5 согласился, тем самым ФИО4 и ФИО5 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в крупном размере без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства-смеси, при этом распределив роли между собой. В соответствии с отведенной ролью ФИО4 при помощи своего телефона марки «НОNOR 7А» с сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером № (телефон № 1) должен был договориться с неустановленным лицом о незаконном приобретении указанного выше наркотического средства, перевести денежные средства на счет неизвестного в счет оплаты наркотического средства, получить от неизвестного сообщение с фотографией и координатами местонахождения тайника с наркотическим средством. В свою очередь ФИО5 должен был получить от ФИО4 денежные средства в сумме 2000 руб., после чего добавив свои денежные средства в сумме 1000 руб. перевести на счет ФИО4 денежные средства в сумме 3000 руб. в счет оплаты незаконно приобретаемого ими наркотического средства. ФИО4 в свою очередь, во исполнение совместного преступного умысла, должен был через установленное в его телефоне № 1 мобильное приложение «Халва-Совком банк», перевести на неустановленный следствием счет, денежные средства в сумме 3000 руб. После чего ФИО4 и ФИО5 совместно должны забрать и употребить незаконно приобретенное ими наркотическое средство. 

Так, 15.08.2023 около 20:10 ФИО4 с целью реализации совместного преступного умысла, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен и преследуется уголовным законом во исполнении единого преступного умысла находясь у дома № 1 по ул. Санаторная в г. Екатеринбурге при помощи телефона №1, путем переписки на Интернет-сайте 

<

данные изъяты> договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении у последнего бесконтактным способом наркотического средства в крупном размере. Сразу после этого неустановленное лицо в ходе переписки сообщил ФИО4 неустановленный номер банковского счета неустановленного банка, на который необходимо перевести денежные средства в сумме 3000 руб. в счет оплаты незаконно приобретаемого им и ФИО5 наркотического средства, о чем ФИО4 сообщил ФИО5 и передал тому денежные средства в сумме 2000 руб.

После этого, в этот же день около 20:21 ФИО5 целью реализации совместного преступного умысла, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен и преследуется уголовным законом при помощи установленного на принадлежащем ему телефоне «VIVО Y35» с сим-картой оператора сотовой связи ООО «Тинькофф Мобайл» с абонентским номером № (телефон №2), через установленное в его телефоне № 2 мобильное приложение «Тинькофф-банк» перевел с открытого на его имя неустановленного банковского счета денежные средства в сумме 3000 руб. на счет ПАО «Совкомбанк»-№, открытого на имя ФИО4, которые последний, около 20:27 этого же дня перевел на указанный неизвестным неустановленный следствием банковский счет ПАО «Банк Уралсиб», таким образом, ФИО5 и ФИО4 оплатили незаконно приобретаемое ими без цели сбыта наркотическое средство. После оплаты наркотического средства на Интернет-сайте 

<

данные изъяты> ФИО4 получил от неизвестного сообщение с фотографией и географическими координатами местонахождения тайника с наркотическим средством 

<

данные изъяты> на участке местности вблизи здания № 19 по пер. Энергетиков в г. Екатеринбурге.

Продолжая совместные преступные действия ФИО5 и ФИО4 на автомобиле такси марки «Пежо 307», гос. номер № под управлением Свидетель №2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО5 и ФИО4 приехали к зданию № 19 по пер. Энергетиков в г. Екатеринбурге, где на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> у основания дерева обнаружили сверток с наркотическим средством-смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой 0,93 гр. в крупном размере. Реализуя совместный преступный умысел ФИО4 взял сверток в руки и передал его ФИО5, который убрал его в пачку из-под стиков «Nео», находящуюся в правой руке, тем самым ФИО4 и ФИО5 совместно незаконно приобрели вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере и стали незаконно хранить его без цели сбыта в указанной пачке.

15.08.2023 около 21:30 ФИО4 и ФИО5 после незаконного приобретения наркотического средства - смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, находясь у здания № 19 по пер. Энергетиков в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, были выявлены сотрудниками полиции ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу.

15.08.2023 в период с 22:50 до 23:01 в ходе проведенного сотрудниками полиции у дома № 19 по пер. Энергетиков, в г. Екатеринбурге в ходе личного досмотра у ФИО5 в правой руке обнаружена и изъята пачка из- под стиков «Neо», в которой находился сверток, с находящимся внутри наркотическим средством-смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой 0,93 гр., что является крупным размером, которое ФИО5 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору незаконно приобрели и незаконно хранили без цели сбыта с момента незаконного приобретения до задержания их сотрудниками полиции.

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ наркотические средства, подлежащие контролю в РФ, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1).

На основании Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. 

<

данные изъяты> и его производные отнесен к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228?, 229 УК РФ» от 01.10.2012 N 1002 значительным размером наркотического средства – 

<

данные изъяты> и его производные признается любое его количество массой свыше 0,05 грамма, а крупным размером – любое его количество массой свыше 0,25 грамма, особо крупным любое его количество массой свыше 500 гр. 

Количество наркотического средства – смесь, в состав которой 

<

данные изъяты> и его производные, общей массой 0,93 гр. относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО4 вину признал и суду показал, что иногда употребляет наркотические средства. 15.08.2023 около 18:00 он пошел в магазин, где со своим другом Свидетель №3 дождался ФИО5, с которым решил употребить наркотическое средство, так как пива было мало. Он и ФИО5 скинулись деньгами, он 2000 руб., ФИО5 1000 руб., которые ФИО5 перевел ему на карту «Совкомбанк», и он через свой телефон «Хонор» на сайте 

<

данные изъяты> заказал наркотическое средство «мягкий турбо» – план 1 гр., ему прислали номер карты, он перевел деньги, ему прислали адрес закладки. ФИО5 вызвал такси, они доехали до адреса пер. Энергетиков с ул. Санаторная, 1, пошли с дороги за наркотиком, он взял его в лесу по координатам по картинке и они пошли в сторону дома по дороге, где хотели употребить, потом сотрудники полиции остановили. У ФИО5 нашли в пачке сигарет, доставили в полицию. 

Подсудимый ФИО5 вину признал и суду показал, что 15.08.2023 он созвонился с ФИО4 и пришел на ул. Санаторная, где с ФИО4 решил купить наркотики 1 гр., которые тот заказал через свой телефон. Они зашли в магазин, он перевел ФИО4 3 000 руб., который отдал ему наличными 2000 руб., чтобы получить наркотик. Он вызвал такси, они вместе с Свидетель №3, который ничего не знал поехали в сторону леса, так как координаты были в сторону пер. Энергетиков. В лес заходил ФИО4, у которого он потом взял наркотики и положил в пачку, когда они шли обратно их остановили сотрудники полиции, при понятых его досмотрели, изъяли пакетик. 

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что 15.08.2023 около 21:00 он являясь водителем такси «Яндекс» подвозил подсудимых с ул. Санаторная, 1, с ними был еще один молодой человек, они были веселые. Он отвез их на пер. Энергетиков и высадил между газовой заправкой и производственной территорией.

Свидетель Свидетель №1, являющийся инспектором ППСП 2 батальона полка ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу в ходе предварительного следствия показал, что 15.08.2023 в 21:30 в ходе дежурства совместно с ФИО1 и ФИО2 недалеко от здания № 19 пер. Энергетиков в г. Екатеринбурге они увидели трех, идущих по обочине дороги в сторону ул. Селькоровская от заправочной станции граждан, которые увидев их, стали заметно нервничать, пытались поменять направление движения, это были ФИО5, ФИО4, Свидетель №3 У ФИО5 в правой руке находилась пачка из-под стиков «НЕО», от которой тот хотел избавиться, а именно пытался передать ФИО4 и Свидетель №3, убрать в карман. Они подошли к указанным гражданам, ФИО5 стал очень сильно нервничать, у которого он спросил, имеются ли при том что-то запрещенное, тот ничего не ответил, при этом пытался вновь избавиться о пачки, в связи с чем, пачка из-под стиков «Нео», находящаяся в правой руке ФИО5 была зафиксирована на скотч, так как имелись основания полагать, что в ней находятся вещества, запрещенные в гражданском обороте, о чем свидетельствовало поведение ФИО5. В ходе личного досмотра при понятых у ФИО5 в правой руке после снятия скотча, находилась пачка из-под стиков «НЕО» находится прозрачный полимерный сверток с веществом коричневого цвета, а также был изъят телефон марки Виво, все упаковано и опечатано, составлен протокол. В ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО4 изъят телефон марки Хонор, у Свидетель №3 изъят телефон марки Хонор, все упаковано, опечатано, составлен протокол. ФИО5, ФИО4 и Свидетель №3 находились в состоянии опьянения (т.1 л. д. 167-169).

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного следствия показал, что 15.08.2023 в вечернее время он и его друг ФИО4 у магазина «Пятерочка» на ул. Санаторная, 1 в г. Екатеринбурге пили пиво, где встретили ФИО5, с которым они продолжили пить. ФИО5 находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, ФИО4 тоже был очень пьян. Спустя некоторое время он пошел в магазин один и приобрел еще четыре бутылки пива, когда он вышел из магазина ФИО4 попросил его передать ФИО5 1000 руб., что он и сделал. Спустя некоторое время приехал автомобиль такси, ФИО5 с ФИО4 предложили ему съездить по делам, он согласился, после чего на такси поехали куда-то в район Овощесовхоза, где они вышли из такси и направились в лес, а водитель уехал. Когда они шли по лесу, ФИО4 смотрел в телефон и он понял, что ФИО4 и ФИО5 ищут закладку с наркотиком. К нему подошли ФИО4 и ФИО5 и они пошли в сторону дома, но на выходе из леса были задержаны сотрудниками полиции, которые изъяли у ФИО5 пачку из-под стиков с веществом внутри. Он не знал, что они ездили в лес за наркотиками, денежные средства в сумме 1000 руб. он передал ФИО5 по просьбе ФИО4 и не знал, что те совместно собирались приобрести наркотическое средство (т.1 л.д.179-181).

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного следствия показал, что 15.08.2023 в ночное время в его присутствии и второго понятого сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у ФИО5, который сообщил, что у него не имеется запрещенных веществ из руки, перемотанной скотчем изъяты телефон, а также пачка из-под стиков «НЕО», в которой находился прозрачный полимерный сверток с веществом коричневого цвета, который был изъят, упакован, где они расписались, был составлен протокол. Затем в его присутствии и в присутствии второго понятого в ходе личного досмотра у ФИО4, Свидетель №3 были изъяты телефоны, которые были упакованы, опечатаны, был составлен протокол, где они расписались. ФИО5, ФИО4 и Свидетель №3 находились в состоянии опьянения (т.1 л.д.190-192).

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 (т. 1 л.д. 196-198).

Показания подсудимых ФИО4, ФИО5, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5 последовательны, непротиворечивы, дополняют друг друга согласуются с представленными доказательствами по делу, в связи с чем могут быть положены в основу приговора. 

Вина ФИО4, ФИО5 также подтверждается представленными обвинением письменными доказательствами:

- рапортом оперативного дежурного ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу ФИО3 от 15.08.2023, согласно которого 15.08.2023 в 21:49 в дежурную часть поступило сообщение от инспектора ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу Свидетель №1 о том, что по адресу пер. Энергетиков, 19 в г. Екатеринбурга обнаружены запрещенные вещества (т. 1 л.д.31);

- рапортом инспектора батальона № 2 полка ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу Свидетель №1 от 15.08.2023, согласно которого 15.08.2023 в 21:30 в ходе несения службы по адресу: пер. Энергетиков, 19 в г. Екатеринбурге был выявлены ФИО5, ФИО4, Свидетель №3, которые при виде сотрудников полиции стали заметно нервничать, при этом ФИО5 пытался избавиться от пачки из- под стиков, находящейся в его руке, в связи с чем, пачка из-под стиков была зафиксирована к ладони руки скотчем. В ходе личного досмотра ФИО5 была изъята пачка из-под стиков «Нео», с находящимся внутри пакетиком с веществом коричневого цвета. Также в ходе личных досмотров ФИО5 и ФИО4 были изъяты принадлежащие им телефоны (т.1 л.д.32);

- протоколом личного досмотра от 15.08.2023, в ходе которого у ФИО5 из правой руки была изъята пачка из-под стиков «Нео» с находящимся внутри свертком с веществом коричневого цвета, а также телефон марки «VIVО Y35» с сим-картой оператора сотовой связи ООО «Тинькофф Мобайл» с абонентским номером № (т.1 л.д.33);

- протоколом личного досмотра от 15.08.2023, в ходе которого у ФИО4 изъят телефон марки «НОNOR 7А» с сим- картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером № (т.1 л.д.39); 

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2023, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в лесополосе у здания № 19 по пер. Энергетиков г. Екатеринбурге (географические координаты 

<

данные изъяты>) (т.1 л.д.53);

- справкой об исследовании № 3020 от 16.08.2023, согласно которой представленные на исследование вещество является наркотическим средством- смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты> 0,93 гр. (т.1 л.д.52);

- протоколом осмотра предметов от 17.08.2023, в ходе которого осмотрены телефон «VIVО Y35» с сим-картой оператора сотовой связи ООО «Тинькофф Мобайл» с абонентским номером №, в котором имеются за период с 18:48 по 19:17 звонки с абонентом №, в приложении «WhatsApp» имеется входящее сообщение от абонента № от 15.08.2023 в 20:52 с фотографией участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, в приложении «ЯндексGo» имеется заказ от 15.08.2023 в 20:44 по маршруту Санаторная-пер. Энергетиков, 20, водитель Свидетель №2, телефон «НОNOR 7А» с сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером № в котором в истории веб-браузера Googl Chrome имеется посещение 15.08.2023 сайта 

<

данные изъяты>, в котором осуществлена покупка, имеется приложение «Халва-Совком банк», в котором 15.08.2023 в 18:21 на карту Халва осуществлен ФИО5 перевод 3000 руб. из банка «АО Тинькофф Банк», с карты Халва 15.08.2023 в 18:27 произведен перевод на карту №, в галерее имеется фотография от 15.08.2023 с координатами 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д.86-88);

- протоколом осмотра предметов от 01.09.2023, в ходе которого осмотрен упакованный конверт с наркотическим средством (т.1 л.д.122-124);

- протоколом осмотра предметов от 08.09.2023, в ходе которого осмотрены упакованные конверт с наркотическим средством, конверты со смывами с рук, срезы с рук, букальный эпителий Свидетель №3, ФИО4, ФИО5 (т.1 л.д.139-152);

- заключением эксперта № 5632 от 30.08.2023, согласно которого представленное на экспертизу веществ содержит 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству-

<

данные изъяты> массой 0,89 гр. (т.1 л.д.132-136).

У суда нет оснований не доверять представленным доказательствам, они последовательны, не противоречивы, получены с соблюдением закона, в связи, с чем могут быть положены в основу приговора.

При таких обстоятельствах, суд находит вину подсудимых ФИО4, ФИО5 полностью доказанной и их действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Судом установлено, что 15.08.2023 ФИО4, ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору незаконно приобрели наркотическое средство - смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой 0,93 гр. в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, которое забрал из тайника по пер. Энергетикова, 19 и незаконного хранили у ФИО5 до его обнаружения в г. Екатеринбурге сотрудниками полиции, что подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3 и представленными письменными доказательствами.

При понятых в ходе личного досмотра по адресу: 

<

...> у ФИО5 были обнаружены и изъяты принадлежащие ему наркотические средства, что подтверждается протоколом личного досмотра, показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5 

Подсудимые ФИО4, ФИО5 показали, что совместно приобрел наркотическое средство, которое хранили у ФИО5 для личного употребления до обнаружения сотрудниками полиции. 

Крупный размер изъятого наркотического средства, незаконно приобретенного и хранимого ФИО5, ФИО4 подтверждается справкой об исследовании, заключением эксперта.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых и конкретные обстоятельства данного уголовного дела.

Как обстоятельство, характеризующее личность подсудимого ФИО4 суд принимает во внимание то, что он не судим, имеет постоянное место жительство и работы, положительно характеризуется по месту жительства, наличие устойчивых социальных связей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО4 суд признает:

- в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие трех малолетних детей сожительницы, которые находятся у него на иждивении,

- в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (сообщение следствию ранее неизвестных сведений).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО4 в силу ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, семейное положение, наличие кредитных обязательств. 

Как обстоятельство, характеризующее личность подсудимого ФИО5 суд принимает во внимание то, что он не судим, имеет постоянное место жительство и место работы, где характеризуется положительно, наличие устойчивых социальных связей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО5 суд признает в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (сообщение следствию ранее неизвестных сведений).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО5 в силу ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, семейное положение, оказание помощи родственникам. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимых ФИО4, ФИО5 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не может признать обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО4 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку в судебном заседании данное обстоятельство не нашло своего подтверждение.

Суд учитывает, что преступление, совершенное ФИО4, ФИО5 согласно ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории тяжких. 

В соответствии с ч. 2 ст. 43, ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания, принимая во внимание изложенные обстоятельства дела, с учетом общественной опасности совершенного подсудимыми ФИО4, ФИО5 суд считает, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ в отношении подсудимых ФИО4, ФИО5 может быть достигнуто путем назначения им наказания с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ с учетом их поведения после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, а также при активном содействии участников группового преступления раскрытию этого преступления что суд признает исключительными обстоятельствами.

В соответствии со ст. 73 УК РФ суд считает возможным назначить подсудимым ФИО4, ФИО5 наказание условно, поскольку приходит к выводу о том, что их исправление возможно без реального отбывания наказания. При этом суд учитывает личность виновных, и смягчающие наказание обстоятельства, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких.

Учитывая материальное и семейное положение подсудимых, суд находит возможным не назначать дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Правовых оснований для применения ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Суд не находит оснований для применения ст.ст. 53.1, 72.1, 82, 82.1 УК РФ.

В силу ст. 81 УПК РФ решить вопрос с вещественными доказательствами. 

Процессуальные издержки - средства на оплату труда адвоката, осуществлявшего защиту подсудимого ФИО4 в период следствия по назначению в сумме 11 421 руб. 80 коп. подлежат взысканию с ФИО4 в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ.

Процессуальные издержки - средства на оплату труда адвоката, осуществлявшего защиту подсудимого ФИО5 в период следствия по назначению в сумме 13 225 руб. подлежат взысканию с ФИО5 в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 02 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 02 (два) года. Возложить на ФИО4 обязанности не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, систематически являться на регистрацию в данный орган, пройти медицинское освидетельствование у нарколога и в случае необходимости добровольно пройти курс лечения. 

Признать ФИО5 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 02 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 02 (два) года. Возложить на ФИО5 обязанности не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, систематически являться на регистрацию в данный орган, пройти медицинское освидетельствование у нарколога и в случае необходимости добровольно пройти курс лечения. 

Меру пресечения ФИО4 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, первоначальную упаковку, пачку из под стиков оставить в прежнем положении, телефон «НОNOR 7А» с сим-картой возвратить ФИО4. по принадлежности, телефон «VIVО Y35» с сим-картой возвратить ФИО5 по принадлежности,

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за участие в уголовном судопроизводстве адвокатов по назначению в сумме 11 421 руб. 80 коп. 

Взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за участие в уголовном судопроизводстве адвокатов по назначению в сумме 13 225 руб. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 дней со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе отказаться от защитника, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях предусмотренных УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Седьмого кассационного суда общей юрисдикции путем подачи кассационной жалобы, представления через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, а для осужденного, содержащегося под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу с соблюдением требований статьи 401.4 УПК РФ.

В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационные жалоба, представление подаются непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматриваются в порядке, предусмотренном статьями 401.10, 401.12 УПК РФ.

В случае подачи кассационных жалобы, представления лица, участвующие в деле вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Судья/подпись/

Копия верна

Судья